

In merito alla bozza di capitolato “PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA SUDDIVISA IN LOTTI, DI SISTEMI PER DIALISI PERITONEALE DOMICILIARE CONTINUA (CAPD), DIALISI AUTOMATIZZATA (APD) E SACCHE IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE VENETO” si ravvisano le seguenti osservazioni:

Lotto 1 **Caratteristiche minime, a pena di esclusione**

- **Pag. 4:** “tappi di chiusura del set paziente monouso sterili” si suggerisce di sostituire la dicitura con “**tappi di chiusura del set paziente monouso sterili o medicati**”

Lotto 2

- **Pag. 5:** “il materiale di consumo: linee in quantità adeguate ai trattamenti, sacche contenenti soluzioni dializzanti,..... e di volume da 2lt. a 5 lt./sacca;” si suggerisce di sostituire la dicitura “e di volume da 2lt. a 5 lt./sacca” con “**e con volume compreso fra 2 e 5 lt./sacca**”

Lotto 1 **Caratteristiche minime, a pena di esclusione**

- **Pag. 6:** “Patient’s card per programmazione della prescrizione”: si suggerisce di prevedere anche la possibilità di offerta di un sistema dotato di modem e portale clinico per la trasmissione bidirezionale dei dati da remoto in sostituzione della Patient’s Card al fine della programmazione della prescrizione terapeutica.  
Infatti, la disponibilità di una piattaforma di connettività su web in sostituzione del supporto rappresentato dalla card paziente può consentire una più efficace gestione del paziente da remoto, in termini di:
  - monitoraggio dei trattamenti eseguiti e di modifica della prescrizione attiva sul cyclor da un portale clinico accessibile allo staff del centro dialisi, con conseguente potenziale miglioramento degli esiti clinici e della compliance del paziente alla terapia prescritta
  - tempestiva rilevazione di eventuali problematiche cliniche, e più efficace operatività del centro dialisi

**Materiale di consumo**

- **Pag. 6:** “Sacche di carico di volume da 2 lt. a 5 lt. di soluzione dialitica fresca e sacche di scarico del liquido peritoneale esausto per una capacità totale di scarico di 30 lt” si suggerisce di sostituire la dicitura “Sacche di carico di volume da 2 lt. a 5 lt” con “**Sacche di carico con volume compreso fra 2 e 5 lt.**”
- **Pag. 6:** “tappi di chiusura del set paziente monouso sterili;” si suggerisce di sostituire la dicitura con “**tappi di chiusura del set paziente monouso sterili o medicati**”

## LOTTO 3

- Si chiede di specificare meglio che le sacche di icodestrina da fornire siano sia per metodica CAPD che per APD a seconda della metodica del trattamento del paziente.

### **Caratteristiche minime, a pena di esclusione**

- **Pag. 7:** “tappi di chiusura del set paziente monouso sterili;” si suggerisce di sostituire la dicitura con **“tappi di chiusura del set paziente monouso sterili o medicati”**

### **ART. ... REQUISITI TECNICI ULTERIORI DEI MATERIALI E DELLE ATTREZZATURE**

- **Pag. 8:** “le apparecchiature offerte dovranno essere nuove e di ultima generazione.” si suggerisce di sostituire la dicitura con **“le apparecchiature offerte dovranno essere nuove o ricondizionate pari al nuovo e di ultima generazione.”**
- **Pag. 10:** “L’appaltatore dovrà provvedere al trasporto, alla consegna, all’installazione, al collaudo ed alla messa in funzione, secondo le norme di legge, delle apparecchiature presso il domicilio del paziente e sono a suo completo carico:..” si suggerisce di sostituire la dicitura con **“L’appaltatore dovrà provvedere al trasporto, alla consegna, all’installazione, al collaudo ed alla messa in funzione, secondo le norme di legge e le raccomandazioni previste dal costruttore, delle apparecchiature presso il domicilio del paziente e sono a suo completo carico:..”**.

### **ART. ...- ASSISTENZA TECNICA DELLE APPARECCHIATURE DEL SISTEMA DI DIALISI PERITONEALE DOMICILIARE AUTOMATIZZATA (APD)**

- **Pag. 10:** “b) Servizio di consulenza telefonica con personale specializzato della Ditta .....” si suggerisce di sostituire la dicitura con **“ Servizio di consulenza telefonica con personale specializzato della Ditta o fornitore qualificato individuato dalla Ditta stessa .....”**
- **Pag. 11:** “Inoltre, almeno una volta all’anno, dovrà essere ripetuta su ogni apparecchiatura la verifica di sicurezza elettrica a domicilio del paziente” si suggerisce di sostituire la dicitura con **“Inoltre, almeno una volta all’anno o in conformità delle indicazioni previste dal costruttore riportate nel manuale, dovrà essere ripetuta su ogni apparecchiatura la verifica di sicurezza elettrica”**